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DĖL PROFESINIO ORIENTAVIMO TEIKIMO TVARKOS APRAŠO PROJEKTO 

TEIKIMO 

 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – Ministerija) 

parengė ir teikia derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo  

„Dėl Profesinio orientavimo teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ projektą (toliau – Nutarimo 

projektas). Nutarimo projektas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 18 

straipsnio 8 ir 9 dalimis. 

Nutarimo projektu siūloma nustatyti profesinio orientavimo teikimo planavimo ir 

koordinavimo, organizavimo ir administravimo, karjeros specialistų paskirstymo švietimo įstaigose 

tvarką. Nutarimo projektu bus įgyvendinama Plėtros programos pažangos priemonė Nr. 12-003-03-

05-01 „Įdiegti vieną langelį karjerai planuoti ir įgūdžiams tobulinti“, patvirtinta Lietuvos 

Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. gegužės 27 d. įsakymu Nr. V-851 „Dėl 

2021–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijos švietimo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-003-03-05-01 „Įdiegti vieną 

langelį karjerai planuoti ir įgūdžiams tobulinti“ aprašo patvirtinimo“. 

Profesinio orientavimo sistemos stiprinimo poreikį iliustruoja Lietuvoje egzistuojanti 

įgūdžių neatitiktis darbo rinkoje. 2019 m. Lietuvoje aukštąjį išsilavinimą turėjo 57,6 proc. 

(vidutiniškai Europos Sąjungoje – 40,7 proc.) visų 30–34 metų gyventojų, tačiau pastebimas ryškus 

neatitikimas tarp turimos absolventų kvalifikacijos ir dirbamo darbo. Tik 42 proc. universitetų I 

pakopos, 65 proc. II pakopos ir 30 proc. kolegijų absolventų dirbo aukštojo mokslo kvalifikacijos 

reikalaujančius darbus. Tai rodo, kad būtina stiprinti profesinio orientavimo ir karjeros planavimo 

sistemą visose amžiaus grupėse ir skirtingą išsilavinimą turintiems žmonėms, daryti tai tikslingai ir 

tvariai, vienijant sistemoje veikiančių įstaigų paslaugas ir jų prieinamumą. 

Dėl šių priežasčių svarbu Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu įteisinti 

Profesinio orientavimo teikimo tvarkos aprašą, reglamentuojantį visą gyvenimą veikiančios karjeros 

konsultavimo ir planavimo sistemos veikimo principus, kiekvienos institucijos vaidmenis ir 

atsakomybes. Profesinio orientavimo paslaugos bus pradedamos ankstyvame amžiuje (nuo 1 

klasės). Profesinis orientavimas ankstyvame amžiuje mokiniams padės rasti interesų sritis ir 

apsispręsti dėl galimų tolimesnės karjeros scenarijų. Vaikai įgis žinių apie kompetencijas, įgyjamas 

ugdymo įstaigose, sužinos apie perėjimą tarp skirtingų švietimo lygmenų. Švietimo įstaigos ir 

savivaldybės pagal pakeistą teisinį reguliavimą taps atsakingos už profesinio orientavimo 

organizavimą, bus įtvirtinti stabilaus ir pastovaus finansavimo principai. Profesinio orientavimo 

paslaugos švietimo įstaigose bus teikiamos karjeros specialistų (Detalesnė informacija – Plėtros 

programos pažangos priemonės Nr. 12-003-03-05-01 „Idiegti vieną langelį karjerai planuoti ir 

įgūdžiams tobulinti“ pagrindimo apraše. Nuoroda: https://smsm.lrv.lt/svpp-priemones?lang=lt).  
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Nutarimo projektas atitinka Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-

72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, nuostatas.  

Nutarimo projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų iki 2024 m. nereikės. 

Atsižvelgiant į tai, jog iki 2024 m. karjeros specialistų paslaugos bus finansuojamos iš Ministerijos 

administruojamų Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės (toliau – EGADP) lėšų, 

Nutarimo projekte įtvirtinama nuostata, kad šiomis lėšomis karjeros specialistų etatai bus 

finansuojami 2022 m. rugsėjo 1 d. – 2023 m. gruodžio 31 d., o nuo 2024 m. sausio 1 d. lėšos bus 

skiriamos iš valstybės biudžeto asignavimų. Šiam tikslui  2024 metų valstybės biudžete reikėtų 

skirti  7,5 mln. eurų. Lėšų poreikis apskaičiuotas 450 karjeros specialistų pareigybių, taikant 

Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų 

narių atlygio už darbą įstatymo Nr. XIII-198 1, 7, 8 straipsnių ir 5 priedo pakeitimo įstatymo 

nuostatas, įsigaliosiančias š. m. rugsėjo 1 d., siūlomą vidutinį pareiginės algos pastoviosios dalies 

koeficientą 7,7 (vidutinis mėnesinis atlyginimas būtų – 1 393,7 Eur). Šiuo metu karjeros specialistų, 

teikiančių paslaugas mokyklose, yra 80, jų vidutinis pareiginės algos pastoviosios dalies 

koeficientas yra 7,16 (vidutinis mėnesinis atlyginimas – 1 295,96 Eur). 2024 m. sausio 1 d. 450 

pareigybių skaičius planuojamas vertinant, kad 2023 m. gruodžio 31 d. jau bus 380 pareigybių, 

finansuojamų EGADP lėšomis (kurių finansavimą reikės tęsti iš valstybės biudžeto lėšų). 

Nutarimo projektas įtakos kriminogeninei situacijai, korupcijai neturės.  

Nutarimo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie 

techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie 

techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, 

reikalavimus.  

Šiuo Nutarimo projektu nenustatomas naujas teisinis reguliavimas, todėl numatomo 

teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma nerengiama. Šiuo metu profesinio orientavimo 

vykdymas reglamentuojamas bendru Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro ir Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2012 m. liepos 4 d. įsakymu Nr. V-1090/A1-314 

„Dėl Profesinio orientavimo vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“, kuris, priėmus Nutarimo 

projektą, bus pripažintas netekusiu galios.   

Nutarimo projekte nepateikiama naujų sąvokų ir jas įvardijančių terminų, todėl jis 

nevertintinas Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka.  

Priėmus Nutarimo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma.  

Nutarimo projektas atitinka Lietuvos Respublikos Vyriausybės programą, 

neprieštarauja Europos Sąjungos teisei. Jis neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų. 

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo Teisės aktų informacinėje 

sistemoje (TAIS).  

Nutarimo projektas buvo pateiktas išvadoms gauti Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministerijai, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, Lietuvos Respublikos 

ekonomikos ir inovacijų ministerijai, Lietuvos Respublikos finansų ministerijai, VšĮ „Investuok 

Lietuvoje“, Lietuvos karjeros specialistų asociacijai, Užimtumo tarnybai prie Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Lietuvos savivaldybių asociacijai, Jaunimo reikalų 

agentūrai.  Lietuvos Respublikos finansų ministerija, VšĮ „Investuok Lietuvoje“, Lietuvos karjeros 

specialistų asociacija raštu informavo, kad pagal kompetenciją pastabų ir (ar) pasiūlymų Nutarimo 

projektui neturi. Nutarimo projektui derinimo metu pastabų ir (ar) pasiūlymų pateikė Lietuvos 

Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, 

Lietuvos savivaldybių asociacija, Jaunimo reikalų agentūra. Darbo tvarka pastabos buvo derinamos 

su Teisingumo ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija ir Užimtumo tarnyba prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija. 

Dėl pastabų, į kurias neatsižvelgta, parengta derinimo pažyma. Teisingumo ministerija ir 
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Ekonomikos ir inovacijų ministerija pritarė derinimo pažymoje pateiktiems argumentams dėl 

pastabų, į kurias neatsižvelgta. 

Nutarimo projektas turi įsigalioti 2022 m. rugsėjo 1 d., nes Plėtros programos 

pažangos priemonės įgyvendinimo plane karjeros paslaugų mokyklose užtikrinimo laikotarpis 

prasideda nuo 2022 rugsėjo 1d. Tam, kad švietimo įstaigos galėtų pradėti įdarbinti karjeros 

specialistus ir gauti lėšas jų etatams finansuoti, reikalingas Vyriausybės nutarimo „Dėl Profesinio 

orientavimo teikimo tvarkos aprašo“ įsigaliojamas, kuriuo vadovaujantis bus galima užtikrinti 

sklandų karjeros specialistų įdarbinimo, finansavimo ir profesinio orientavimo paslaugų užtikrinimo 

procesą.   

Nutarimo projektą parengė Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Mokymosi visą 

gyvenimą departamento (direktorius Julius Jakučinskas, tel. +370 656 03 011, el. p. 

Julius.Jakucinskas@smsm.lt) Neformalaus švietimo skyriaus (vedėjas Tomas Pūtys, tel. +370 686 13 

797, el. p. Tomas.Putys@smsm.lt ) vyriausioji specialistė Gabrielė Kartanaitė (tel. +370 616 92 807, 

el. p. Gabriele.Kartanaite@smsm.lt). 

            PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Profesinio orientavimo teikimo tvarkos 

aprašo“ projektas, 7 lapai.  

2. Nutarimo projekto derinimo pažyma, 6 lapai. 

3. Jaunimo reikalų agentūros išvada, 3 lapai. 

 

 

 

Švietimo, mokslo ir sporto ministrė                                           Jurgita Šiugždinienė  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gabrielė Kartanaitė, tel. 8 616 92807, el. p. Gabriele.Kartanaite@smsm.lt 
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